
RÁČEK, RAKOVSKÉHO 3136/1, 143 00 PRAHA 4 - MODŘANY

RÁČEK - DUBNOVO - KVĚTNOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Princezna a skřet
Bylo nebylo, v jednom
království žila princezna, která
byla moc a moc pyšná.
Za devatero poli žil zlý skřet,
který bydlel ve své jeskyni.
Skřet se jednou rozhodl, že
unese princeznu. A tak se vydal
k zámku, když princezna spala.
Vylezl do věže a princeznu
unesl. Když se princezna
vzbudila, vzbudila se

ve skřetově jeskyni. Skřet ji nutil
uklízet, vařit, no prostě se starat
o jeho jeskyni. Ale proč a kvůli
čemu princeznu unesl? Aby
princeznu odnaučil být pyšnou.
Po nějakém čase se princezna
a skřet do sebe zamilovali. A tak
byla svatba. Postavili si dům
a založili rodinu. A princezna, ta
už nebyla pyšná. A co se stalo
s královstvím? Rodiče jí umřeli

a novým králem se stal jeden
ze synů princezny.
 
Za článek děkujeme Tomášovi
Podařilovi z II. C

Vtip
"Tak co, kamaráde, čím se
dneska živíš?"
"Více méně politikou."
"Máš pravdu, mně se taky
nechce dělat!"

autor článku:
DAVID DOLEŽAL

třída 9. A

Cestování - Jičín
Jak už jste si z názvu přečetli,
dnes zde budu psát o městě
Jičín. Co všechno se ale v tomto
městě nachází?
 
Jičín není malé město, ale ani
není tak velké. I přesto má dost
památek. Jednou z památek je
Valdštejnský zámek, jehož
součástí je zámecký park,
muzeum a galerie. Vedle zámku
se nachází kostel sv. Jakuba
Většího, který byl postaven
v roce 1627. A hned vedle něj se
nachází další zajímavost, která
se mně osobně hodně líbí –
Valdická brána, která funguje
jako rozhledna. Na vrcholku
věže je vyhlídka a za dobrého
počasí je možné vidět Krkonoše
nebo Ještěd. V centru se ještě
nachází kostel sv. Ignáce,
Valdštejnovo náměstí s krásnými
domy, synagoga a Žižkovo
náměstí a kousek odtud rybník
s dřevěnými sochami na nábřeží.
 
I mimo centrum se samozřejmě
najdou zajímavosti. U Lidického
náměstí je kostel Panny Marie
Bolestné de Sale. Po jedné
turistické stezce se můžete
dostat na rozhlednu Čeřovku
(kterou jsem já zatím
nenavštívil). V jičínské čtvrti
Sedličky, k níž vede dlouhá
Valdštejnská alej, je také dost
zajímavostí – Valdštejnská
lodžie, chátrající, ale i přesto
pořád fungující kostel, dřevěná
zvonice a hora Zebín s výškou
399 m. n. m, na jejímž vrcholu
se nachází kaple. Pár minut
chůze od Sedliček je možné
navštívit město Valdice,
ve kterém se nachází bývalý
klášter fungující jako věznice,
(ve které je mimochodem
vězněn Kajínek).

 
V Jičíně se každý rok pořádá
literární soutěž Řehečská slepice
a předávání cen je vždy
provedeno jako humorné pásmo
ve stylu divadla Járy Cimramna.
Například letos byly vtipné
scénky na téma úřady, kde
tragikomickým hrdinou byla
postava úředníka Štempla.

autor článku:
JAN LIPŠANSKÝ

třída 9. A



STRANA 2 / 4

RÁČEK - DUBNOVO - KVĚTNOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Velikonoce

Všichni musíte znát Velikonoce.
Velikonoce jsou totiž
nejvýznamnějším křesťanským
svátkem. Velikonoce se také
spojují s oslavami příchodu jara.
Proto se také o Velikonocích
objevují nějaké části, zvyky,
které patří spíše k pohanským
zvykům. Historicky lze symboly
Velikonoc vystopovat jako
univerzální symboly jara.
Ale Velikonoce mají hlavní
mínění, tedy vzkříšení Krista.
 
 

HISTORIE
První zmínky se objevují už
v roce 50 n. l., v listech apoštola
Pavla. Dále také zmínka o sporu
- jaké datum bude
pro Velikonoce, který se objevil
až později, ve 2. století. Slavení
Velikonoc tedy začalo velmi
brzy. Oslava Velikonoc tradičně
trvá celých padesát dní, které
vrcholí svátkem Seslání Ducha
svatého.
 
 

PŮVOD SLOVA
VELIKONOCE A KDY
SE VELIKONOCE
SLAVÍ
Název svátku se vytvořil
díky vztahu na velkou/velikou
noc, v níž byl Kristus vzkříšen.
 
Velikonoce se podle katolické
církve slaví neděli, po prvním
jarním úplňku. Pokud úplněk

nebo chodí po celé vesnici
a šlehají ženy a dívky ručně
vyrobenou nebo někdy už
koupenou pomlázkou
z vrbového proutí, která je
ozdobena barevnými stužkami.
Při tom také koledují.
(Nejčastěji: Hody, hody,
doprovody, dejte vejce
malovaný, nemáte-li malovaný,
dejte alespoň bílý, slepička Vám
snese jiný.) Ovšem účel je
především, aby dívky zůstaly
zdravé. Holky můžou mužům
toto také oplatit, kdy odpoledne
na ně vylijí kýbl plný ledové
vody.
 
 

TRADICE
V ZAHRANIČÍ
Ve Spojených státech jsou
velikonoční svátky
náboženským svátkem, takže
mnoho amerických rodin mimo
návštěvy kostela se schází kolem
zdobení velikonočních vajíček
v sobotu večer a jejich „lovu“
v neděli ráno. Také je podle
zdejších pohádek pro děti
řečeno, že vajíčka přinesl
a schoval po domě a zahradě
velikonoční zajíček.

autor článku:
LUKÁŠ ZEMAN

třída 8. A

připadne na neděli, slaví se až
další neděli. Podle tohoto
pravidla tedy můžou Velikonoce
začít mezi 23. březnem a 26.
dubnem.
 
 

VELIKONOČNÍ
SYMBOLY
Beránek: Představoval jednoho
ze symbolů Ježíše Krista, jelikož
obrazně byl Ježíš beránek,
obětovaný za spásu světa. 
 
Kříž: je nejdůležitějším
z křesťanských symbolů,
protože Ježíš byl odsouzen
k smrti ukřižováním. Tento trest
patřil k trestům nejvíce krutým
a ponižujícím.
 
Vajíčko: Vajíčko, tedy symbol
nového života, protože samo
zárodek života obsahuje -
v mnoha kulturách je i vajíčko
symbolem plodnosti, života
a vzkříšení. Tento zvyk je
hlavním znakem Velikonoc
a udržuje se doteď,
pod pojmenováním kraslice.
 
Křen: Každý kdo ochutnal křen,
zná jeho hořkost.

Tedy symbolizuje "hořkou smrt"
nebo "hořké utrpení" Krista.
Zvyk pojídat křen
o Velikonocích se udržuje
především v Polsku, Rakousku
a Slovinsku.
 
Mléko: Mléko a med
symbolizuje dvojjedinost Krista.
Mléko také symbolizuje
zaslíbenou zem, což je přejato
i do legendy o Praotci Čechovi.
 
 

NÁBOŽENSKÉ
I NENÁBOŽENSKÉ
TRADICE
VELIKONOC
Náboženské tradice moc
nejsou, pokud nepočítáme velice
důležité návštěvy bohoslužeb.
Dále je tu jen velikonoční
pozdrav, u kterého se na pozdrav
"Kristus vstal z mrtvých."
odpoví "Opravdu vstal
z mrtvých."
 
Nenáboženských tradice:
Hodování a pomlázka: Nejvíce
v Česku je prastará tradice, kdy
pondělní ráno vyjdou chlapci
a muži ke svým sousedkám,

Foto Velikonočního Jarmarku

foto: Eva Brdková

Foto Velikonočního Jarmarku

foto: Eva Brdková



STRANA 3 / 4

RÁČEK - DUBNOVO - KVĚTNOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

RECITAČNÍ SOUTĚŽ
Již dne 29. března se konala
recitační soutěž v naší škole.
 
• V kategorii přípravných tříd
až druhých tříd se umístili:
- Kristýna Šamárková, z 1.C,
na 1. místě,
- Simona Pospíšilová, z 2.B,
na 2. místě,
- Adéla Sorokáčová, z 2.A,
na 3. místě.
 
• V kategorii třetích až pátých
tříd se umístili:
- Patricia Grupp, z 3.B na 1.
místě,
- Adéla Kudláčková, z 5.B,
na 2. místě,
- Arina Blinová, z 5.A, na 3.
místě.
 
• V kategorii šestých až
devátých tříd se umístili:
- Sára Drašnarová, z 7.B, na 1.

místě,
- Klára Stiborová, z 7.B, na 2.
místě,
- Matouš Vála, z 6.A, na 3.
místě.
 
Všem, co se zúčastnili či
vyhráli, gratulujeme! :)

autor článku:
LUKÁŠ ZEMAN

třída 8. A

FOTO - Recitační soutěž

autor článku:
LUKÁŠ ZEMAN

třída 8. A

FOTO - Recitační soutěž

foto: Eva Brdková

Foto Velikonočního 
Jarmarku

Foto Velikonočního 
Jarmarku

foto: Eva Brdková



STRANA 4 / 4

RÁČEK - DUBNOVO - KVĚTNOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Výsledky zlatého 
Amose

Dne 31. 3. 2017 se v naší škole
vyhlašovaly výsledky Zlatého
Amose.
Nakonec tuto anketu vyhrála
paní učitelka Aneta Reiterová,
která učí na 2. stupni Český
Jazyk, Tělesnou výchovu
a Německý jazyk.
 
 

  
Za celou redakci
gratulujeme!! :)   

autor článku:
DAVID DOLEŽAL

třída 9. A

S VI. B na kurzu 
JOGY

foto: VI.B na kurzu JOGY

 
S VI.B na kurzu JOGY  
Dne 26.3. 2017 se konal kurz
JOGY ve školní knihovně.
JOGA je druh cvičení pro mír.
Tento druh cvičení je velmi
klidný.
Jeden z cviků, který se naši
sporťáci učili se jmenuje
POZDRAV SLUNCI.
Tento cvik si zacvičte třeba
když se učíte na nějakou
písemku ve škole a  nebo jen tak
na uvolnění.

autor článku:
EVA MALÁ

třída 9. A

Sportovní třída v 
bazénu

foto: Sportovní třída v bazénu

 
Sportovní třída
v bazénu  
Naši sportovci zuli zimní brusle
a vyrazili do bazénu.
Plavání se konalo vždy v pátek.
Sporťáci plavali v plaveckém
bazénu Policejní akademie
v Praze.

autor článku:
EVA MALÁ

třída 9. A

OVOV
Úspěšná reprezentace školy
našich sportovců na sportovní
akci OVOV (odznak
všestrannosti olympijských
vítězů)
 
Kategorie chlapci
Matyáš Lukeš se umístil
na 1.místě a postupuje
do krajského kola
Pavel Šimonovský se umístil
na 3. místě
 
Kategorie dívky
Vendula Muchlová se umístila
na 3.místě v kategorii 2004
Denisa Sára Fantová se umístila
na 3.místě v kategorii 2005
Rozálie Vejšická se umístila
na 4. místě v kategorii 2004
Šárka Pavlová se umístila na 11.
místě v kategorii 2004
 
Dětí na této akci (OVOV) se
zúčastnilo 280
 
 
Kategorie týmy
Dívky se umístily na 7. místě
Chlapci se umístili také
na 7.místě

autor článku:
EVA MALÁ

třída 9. A


